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號 列 
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名 稱 說 明 

第 5次修

訂對照號

列 

N 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

771 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

7711
 
 
 
 
 
 
 
 

7712
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7713
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7719
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7711-00 
 
 
 
 
 
 
 
 

7712-11 
7712-12 
7712-99 

 
 
 
 
 
 

7713-11 
7713-12 
7713-13 
7713-14 
7713-15 
7713-16 
7713-99 

 
 
 
 
 
 
 

7719-11 

支援服務業 
租賃業 
機械設備租賃業 
營造用機械設備租賃業 
 
 
 
 
 
 
營造用機械設備租賃 
 
農業及其他工業用機械設

備租賃業 
 
 
 
 
 
動力機械設備出租 
農業機械設備出租 
其他農業及其他工業用機

械設備租賃 
 
辦公用機械設備租賃業 
 
 
 
收銀機出租 
影印機出租 
終端機出租 
電腦出租 
電腦週邊設備出租 
辦公用家具出租 
其他辦公用機械設備租賃

 
其他機械設備租賃業 
 
 
 
 
 
自動販賣機出租 

 
 
 
凡從事營造用機械設備租賃之行

業均屬之。 
 
不包括： 
˙附操作員之營造用機械設備租賃

應歸入 4390細類「其他專門營造
業」。 

 
 
凡從事農業及其他工業用機械設

備租賃之行業均屬之。 
 
不包括： 
˙營造用機械設備租賃應歸入

7711細類「營造用機械設備租賃
業」。 

 
 
包括食品、包裝、紡織、礦業、金

工、木工等機械設備出租。 
 
凡從事辦公用機械設備租賃之行

業均屬之，如打字機、影印機、電

腦及其週邊設備等出租。辦公用家

具出租亦歸入本類。 
 
 
 
 
 
 
 
 
凡從事 7711至 7713細類以外機械
設備租賃之行業均屬之，如電信設

備、自動販賣機、測量儀器設備、

醫療機械設備、舞臺音響設備、電

力設備、起重吊車及流動廁所等出

租。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6712-11
 
 
 
 
 
 
 
 

6711-11
6711-12
6711-99

 
 
 
 
 
 

6713-11
6713-12
6714-11
6714-12
6714-13
增訂 

6713-99
 
 
 
 
 
 
 

6719-11



 

〔 169〕 
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名 稱 說 明 

第 5次修

訂對照號

列 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

772 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

7721
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7722
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7723
 
 
 

7729
 
 
 
 
 
 
 
 

7719-12 
7719-13 
7719-99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7721-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7722-00 
 
 
 

7723-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

醫療機械設備出租 
舞台音響設備出租 
未分類其他機械設備租賃

 
 
 
運輸工具設備租賃業 
汽車租賃業 
 
 
 
 
 
 
 
 
汽車租賃 
 
船舶租賃業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
船舶租賃 
 
貨櫃租賃業 
 
貨櫃租賃 
 
其他運輸工具設備租賃業

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
包括電信設備、測量儀器設備、電

力設備、起重吊車及流動廁所等出

租。 
 
 
凡從事以汽車租予他人，僅收取租

金而不參與營運之行業均屬之。 
 
不包括： 
˙附駕駛之客車或貨車租賃應分別

歸入 4939 細類「其他汽車客運
業」或 4940細類「汽車貨運業」。 

˙融資性租賃應歸入 6491細類「金
融租賃業」。 
包括貨車出租。 
 
凡從事以船舶租予他人，僅收取租

金而不參與營運之行業均屬之。 
 
不包括： 
˙附駕駛之船舶、遊艇租賃應歸入

50中類「水上運輸業」之適當類
別。 

˙未附駕駛之遊艇租賃應歸入

7731細類「運動及娛樂用品租賃
業」。 

 
 
凡從事以貨櫃租予他人，僅收取租

金而不參與營運之行業均屬之。 
 
 
凡從事 7721至 7723細類以外運輸
工具設備租賃，僅收取租金而不參

與營運之行業均屬之，如機車、 
拖吊車及飛機等出租。 
 
不包括： 
˙起重吊車租賃應歸入 7719 細類
「其他機械設備租賃業」。 
˙自行車出租應歸入 7731細類「運

6719-12
6719-13
6719-99

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6721-11
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6722-11
 
 
 

6723-11
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名 稱 說 明 

第 5次修

訂對照號
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773 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

7731
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7732
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7739
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7729-11 
7729-12 
7729-13 
7729-99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7731-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7732-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
機車出租 
拖吊車出租 
飛機出租 
未分類其他運輸工具設備

租賃 
 
物品租賃業 
運動及娛樂用品租賃業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
運動及娛樂用品租賃 
 
 
 
錄影帶及碟片租賃業 
 
 
 
 
 
 
 
錄影帶及碟片租賃 
 
 
其他物品租賃業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

動及娛樂用品租賃業」。 
 
 
 
 
 
 
 
凡從事運動及娛樂用品租賃而收

取租金之行業均屬之，如體育器

材、健身用品、登山用具、自行車、

露營用品、遊艇、馬匹、海灘椅及

傘、滑雪板及其他運動設備等租

賃。 
 
不包括： 
˙影片租賃應歸入 7732細類「錄影
帶及碟片租賃業」。 
包括海灘椅、遊艇、海釣船、水上

娛樂用品、帳蓬、腳踏車、馬匹、

沙灘車等出租。 
 
凡從事錄影帶、錄音帶、CD 及
DVD 出租而收取租金之行業均屬
之。 
 
不包括： 
˙提供場地放映出租影帶之視聽中

心應歸入 9322細類「視聽及視唱
業」。 
包括影片、碟片及錄影節目帶出

租。 
 
凡從事 7731及 7732細類以外物品
出租而收取租金之行業均屬之，如

盆栽、家具、書籍、禮服及舞蹈用

品等出租。 
 
不包括： 
˙辦公用家具出租應歸入 7713 細
類「辦公用機械設備租賃業」。 

˙未附駕駛之汽車租賃應歸入

7721細類「汽車租賃業」。 

 
6729-11
6729-12
6729-11
增訂 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6731-11
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6732-11
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中 華 民 國 稅 務 行 業 標 準 分 類  
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大類 中類 小 類 細類 子 類 
名 稱 說 明 

第 5次修

訂對照號

列 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

78 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

774 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

780 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7740
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7801

 
 
 
 
 
 

7739-11 
7739-12 
7739-13 
7739-14 
7739-99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7740-11 
7740-12 
7740-13 
7740-99 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
禮服及服裝出租 
家具出租 
小說、漫畫及雜誌出租 
珠寶飾品出租 
未分類其他物品租賃 
 
非金融性無形資產租賃業

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
商標出租 
專利權出租 
專營權出租 
其他非金融性無形資產租

賃 
 
就業服務業 
職業介紹服務業 

˙未附駕駛之機車及拖車租賃應歸

入 7729細類「其他運輸工具設備
租賃業」。 

˙運動及娛樂用品租賃應歸入

7731細類「運動及娛樂用品租賃
業」。 

 
 
 
 
 
 
凡從事授權他人使用專利權、商

標、採礦權、專營權及其他非金融

性無形資產，並收取衍生利益金或

權利金之行業均屬之。授權使用之

形式包括允許複製、用於生產程序

或產品。 
 
不包括： 
˙取得版權並出版著作權產品，或

製作、複製及發行著作權產品應

歸入 58中類「出版業」或 59中
類「影片服務、聲音錄製及音樂

出版業」之適當類別。 
˙不動產租賃應歸入 6811細類「不
動產租售業」。 

˙有形資產租賃應分別歸入 771小
類「機械設備租賃業」、772小類
「運輸工具設備租賃業」及 773
小類「物品租賃業」之適當細類。 

˙影片租賃應歸入 7732細類「錄影
帶及碟片租賃業」。 

˙書籍租賃應歸入 7739細類「其他
物品租賃業」。 

 
 
 
 
 
 
 
凡從事職業介紹或人力仲介之行

 
 
 
 
 
 

6739-11
6739-12
6739-13
增訂 

6739-99
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

增訂 
增訂 
增訂 
增訂 
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79 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

790 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

800 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7802
 
 
 
 
 
 

7809
 
 
 
 
 

7900
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8001
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

7801-11 
 

7801-12 
 
 
 
 
 
 

7802-00 
 
 
 
 

7809-11 
7809-99 

 
 
 
 
 
 
 
 

7900-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
人力仲介 
 
演員選角代理機構 
 
人力派遣業 
 
 
 
 
人力派遣 
 
其他就業服務業 
 
 
人力資源管理服務 
未分類其他就業服務 
 
旅行業 
 
 
 
 
 
 
旅行業 
 
 
 
 
 
保全及私家偵探服務業 
保全服務業 
 
 
 

業均屬之。人才尋找、甄選及安置

服務、演員選角代理機構或經營線

上職業介紹服務等亦歸入本類。 
 
不包括： 
˙從事藝人及模特兒之經紀服務應

歸入 7603細類「藝人及模特兒等
經紀業」。 
包括職業介紹、人力銀行等。 
 
 
 
凡從事於固定期間內派遣所屬員

工至顧客之場所以支援工作之行

業均屬之。派遣員工在顧客之場所

工作期間，不受人力派遣單位直接

監督。 
 
 
凡從事 7801及 7802細類以外就業
服務之行業均屬之，如人力資源管

理服務等。 
 
 
 
凡從事旅遊及相關代訂服務之行

業均屬之，如安排旅程（食宿、交

通、參觀活動等）、代辦出（入）

國簽證手續、提供旅遊諮詢服務、

代售代購交通客票及旅遊相關之

代訂服務等。提供導遊及領隊服務

亦歸入本類。 
包括代租汽車、飛機、代售代購交

通客票、代辦出（入）國手續、承

辦旅遊代理、觀光導遊、旅遊諮

詢、代訂運動票務、安排旅遊行

程、代訂藝文展演票務等。 
 
 
凡從事為機關與個人提供安全防

護，或派駐保全員擔任駐衛、巡邏

守望工作，或受委任提供運送現金

及其他貴重物品之安全維護之行

 
 
 
 
 
 
 
 

9201-11
9201-12
增訂 

 
 
 
 
 
 

9201-13
 
 
 
 

增訂 
增訂 

 
 
 
 
 
 
 
 

5710-11
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81 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

811 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8002
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8003
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8110

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8001-11 
8001-12 
8001-13 
8001-14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8002-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8003-00 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
駐衛保全服務 
人身保全服務 
現金運送保全服務 
貴重物品安全服務 
 
系統保全服務業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
系統保全服務 
 
私家偵探服務業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
私家偵探服務 
 
建築物及綠化服務業 
複合支援服務業 

業均屬之。 
 
不包括： 
˙提供系統保全服務應歸入 8002
細類「系統保全服務業」。 

˙基於公共安全及秩序，提供社會

大眾安全之維護應歸入 83 中類
「公共行政及國防；強制性社會安

全」之適當類別。 
 
 
 
 
 
凡從事保全系統規劃、設計、安

裝、保養、諮詢及現場或遠端監視

電子安全警報系統之行業均屬之。 
 
不包括： 
˙僅從事保全系統安裝應歸入

4331細類「機電、電信及電路設
備安裝業」。 

˙僅從事保全系統設備販售應歸入

4741細類「家庭電器零售業」。 
˙提供鑰匙複製服務應歸入 9599
細類「未分類其他個人及家庭用

品維修業」。 
包括電子安全警報系統監視服務。 
 
凡對個人或某一事件從事調查或

偵查服務之行業均屬之。 
 
不包括： 
˙市場研究及民意調查應歸入

7320細類「市場研究及民意調查
業」。 

˙企業信用之調查及評等應歸入

8201細類「代收帳款及信用調查
服務業」。 

 
 
 
凡從事在顧客場所提供作業人員

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9202-12
9202-13
9202-14
9202-15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9202-11
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

增訂 
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812 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

813 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8120
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8130

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8110-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8120-11 
 

8120-12 
 

8120-13 
 

8120-14 
8120-15 
8120-16 

 
8120-17 
8120-99 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
複合支援服務 
 
清潔服務業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
建築物清潔服務 
 
病媒防治服務 
 
運輸工具清潔服務（汽車

除外） 
道路清潔服務 
工業設備清潔服務 
陸運及海運油槽內部清潔

服務 
居家清潔服務 
其他清潔服務 
 
綠化服務業 

以執行一般內部清潔、維護、垃圾

處理、保全、郵件寄送、洗衣等多

種輔助活動之行業均屬之。本業別

僅提供作業人員執行輔助活動，並

不涉及顧客之核心經濟活動。 
 
不包括： 
˙從事單一支援服務應視經濟活動

歸入適當類別。 
˙代客管理及操作電腦相關設備應

歸入 6202細類「電腦系統整合服
務業」。 

 
 
凡從事建築物及工業清潔服務之

行業均屬之，如各式建築物內外

部、工業用機械、陸運及海運油槽

內部、運輸工具（汽車除外）等清

潔。病媒防治服務、瓶子清洗、道

路清理亦歸入本類。 
 
不包括： 
˙農業有關之蟲害、鼠害防除應歸

入 0131 細類「作物栽培服務
業」。 

˙不動產管理應歸入 6891細類「不
動產管理業」。 

˙汽車清洗應歸入 9512細類「汽車
美容業」。 
包括大樓清洗、辦公室清潔、水塔

清洗、地板打臘等服務。 
包括除鼠、驅蟲、消毒、白蟻防治

等服務。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
凡從事花草樹木之種植、施肥、配

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

增訂 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9204-11
 

9205-11
 

5790-99
 

9309-11
增訂 
增訂 

 
增訂 
增訂 
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82 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

820 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8201
 
 
 
 
 

8202
 
 
 
 

8203
 
 
 
 

8209
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8130-00 
 
 
 
 
 

8201-11 
8201-12 
8201-13 

 
 
 

8202-11 
8202-12 

 
 
 
 

8203-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
綠化服務 
 
 
業務及辦公室支援服務業

代收帳款及信用調查服務

業 
信用評等服務 
信用調查服務 
代催收逾期應收帳款服務

 
會議及展覽服務業 
 
會議籌辦 
展覽籌辦 
 
影印業 
 
 
影印服務 
 
其他業務及辦公室支援服

務業 
 
 
 
 
 
 
 

置、修整、維護以及建築物、運動

場及其他休閒場所周邊之假山

水、池塘、涼亭等維護之行業均屬

之。行道樹之移植、修剪、維護亦

歸入本類。 
 
不包括： 
˙花草樹木之栽培應歸入 A 大類
「農、林、漁、 牧業」之適當類
別。 

˙公園、庭園營造應歸入 4320細類
「庭園景觀工程業」。 
˙景觀設計應歸入 7111細類「建築
服務業」。 
包括草坪、樹木種植修剪與維護及

建築物綠化服務。 
 
 
凡從事代收帳款及信用調查服務

之行業均屬之。 
 
 
 
 
凡從事會議及展覽之籌辦或管理

之行業均屬之。 
 
 
 
凡從事各種文件、圖表、冊籍、模

型、實物之光學及投影影印或曬圖

之行業均屬之。 
包括曬圖服務。 
 
凡從事 8201至 8203細類以外業務
及辦公室支援服務之行業均屬

之，如電話客服中心、包裝承攬、

文件打字服務、速記服務（如法院

記錄）、於會議提供即時電視字

幕、地址條碼服務、條碼壓印服

務、接受委託從事募款服務、郵件

分類、代理收回物品服務、停車投

幣器之收幣服務、獨立拍賣業者及

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0133-11
 
 
 
 
 

9203-11
9203-12
增訂 

 
 
 

增訂 
增訂 

 
 
 
 

9206-11
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中 華 民 國 稅 務 行 業 標 準 分 類  

號 列 

大類 中類 小 類 細類 子 類 
名 稱 說 明 

第 5次修

訂對照號

列 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

8209-11 
8209-12 
8209-13 
8209-14 
8209-15 
8209-99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
電話秘書 
文件打字服務 
電話客服中心 
代辦信用卡服務 
包裝承攬 
未分類其他業務及辦公室

支援服務 
 
 
 
 

其他業務支援服務。以計次收費或

依合約計酬方式從事提供辦公室

支援服務亦歸入本類。 
 
不包括： 
˙提供電影片或錄影帶之字幕服務

應歸入 5912細類「影片後製服務
業」。 

 
 
 
 
 
包括派報中心、速記、代辦留（遊）

學、代辦移民、代辦出口押匯服

務、郵件分類、條碼壓印服務、獨

立拍賣業者、代辦募款服務、代理

收回物品服務、會議提供即時電視

字幕、停車投幣器之收幣服務等。 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

9209-11
9209-12
增訂 
增訂 
增訂 

9209-99
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

〔 177〕 

 


